(J. 414, n° 95.)

DIOÇÈSE DE NARBONNE.

DCCXXVII. LE CHAPITRE DE SAINT-PAUL DE NARBONNE, 19 avril 1308. — Noverint
universi et singuli quod nos Guillelmus³, abbas, et capitulum secularis ecclesie
Sancti Pauli Narbone, ad infrascripta facienda specialiter congregati, facimus, con-

¹ Paray-le-Monial, chef-lieu de canton, arrondissement de Charolles, Saône-et-Loire.

² Onuphre de Trevi, mentionné ici comme doyen du chapitre de Saint-Étienne, cathédrale de Meaux, devint archevêque de Salerne, dont

il prenait le titre en 1313. (*Gallia christ.*, t. VIII, col. 1667.)

³ Guillaume de Fontcouverte, abbé de Saint-Paul de Narbonne. (Cf. ci-dessus, p. 225 et note.)

DIOÇÈSE DE NARBONNE.

stituimus et ordinamus certos et speciales procuratores nostros, venerabiles viros dominos Poncium de Rapistagno, sacristan majorem, et Berengarium de Cucziaco, canonicos ipsius ecclesie Sancti Pauli, ac magistrum Dominicum Gontelmi et Johannem Ferrerii, clericos Narbonenses, et quemlibet eorum in solidum, ad comparendum, pro nobis et nomine nostro, tam apud Sedem apostolicam quam apud serenissimum principem dominum Philippum, Dei gratia regem Francorum, ad persequendum errorem abominabilem et sectam dampnabilem Templiorum, etc...

Datum et actum Narbone, die Veneris post Pascha intitulata et xiii. kalendas Madii, anno Domini millesimo ccc^o octavo. In ejus rei testimonium, presens procuratorum sigillis nostris fecimus communiri.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Procuratio abbatis et capituli Sancti Pauli Narbone.

Deux sceaux, l'un en cire verte, l'autre en cire rouge, sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 139.)

DCCXXVIII. L'ABBÉ DE CAUNES, 26 avril 1308. — Anno Nativitatis Christi millesimo ccc^o octavo, scilicet vi^o kalendas Madii, domino Philippo illustri rege Francorum regnante. Noverint universi quod nos frater Arnaldus, miseratione divina abbas monasterii Caunensis¹, Narbonensis dyocesis, gratis et ex certa sciencia cum testimonio hujus publici instrumenti, facimus, constituimus et ordinamus certos, veros et speciales procuratores nostros, videlicet discretos viros dominum Petrum de Chapdeluevo, rectorem ecclesie de Opiano², dyocesis Narbonensis, et magistrum Arnaldum de Rivo, jurisperitum, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad prosequendum, promovendum et sustinendum negotium fidei catholice coram sanctissimo patre et domino nostro domino Clemente (*La suite comme au n° DCLXVI*).

Acta fuerunt hec in castro de Sancto Fructuoso³, dyocesis Carcassonensis, in presencia et testimonio domini Petri Aymardi, rectoris ecclesie de Rovenacho⁴, fratris Berengarii de Posolis, prioris de Conchis⁵, monachi dicti monasterii, Ramundi Arnaldi et Ademardi de Maurianis, domicellorum, et mei Guillelmi de Bono Pane, notarii publici de Sancto Fructuoso et locis terre monasterii sepediti,

¹ Arnaud III Soubiran, abbé de Caunes de 1301 à 1323, est plusieurs fois mentionné dans les actes de 1303. (Cf. ci-dessus, p. 115, note 2, et p. 368, note 3.)

² Oupia, canton d'Olonzac, arrondissement de Saint-Pons, Hérault.

³ Saint-Frichoux, canton de Peyriac-Minervois, arrondissement de Carcassonne, Aude.

⁴ Rouvenac, canton de Quillan, arrondissement de Limoux, Aude.

⁵ Conques-sur-Orbeil, chef-lieu de canton, arrondissement de Carcassonne, Aude.

qui hanc cartam scripsi et in formam publicam reddegi, et signo meo signavi. DIOÇÈSE DE NARBONNE.
(Seing du notaire.)

Nos vero prefatus abbas, ad majorem omnium fidem faciendam premissorum, huic presenti instrumento sigillum nostrum apponi fecimus et appendi. Actum et datum ut supra.

(Au dos :) In senescallia Carcassone. Procuratio abbatis Caunensis in dyocesi Narbonensi, sub sigillo suo.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 141.)

DCCXXIX. LES ABBÉS DE COMBELONGUE ET DE FONTGAUDE, 25 avril 1308. — No-
 verint universi quod nos Carbonellus et Jacobus, miseratione divina abbates
 monasterii Combelonge¹ et Fontiscalidi², dyocesum Narbonensis et Auxitensis,
 ordinis Premonstratensis, facimus, constituimus et eciam ordinamus procuratorem
 nostrum et nuncium specialem, videlicet fratrem Arnaldum Trenquerii, canonicum
 monasterii Fontiscalidi, ad comparendum nomine nostro Pictavis, coram Sede
 apostolico et coram regia magestate, necnon coram reverendissimis patribus
 dominis archiepiscopo Narbonensi et episcopo Tholosano, Dominica ad tres
 septimanas Pasche, ad audiendum voluntatem et ordinationem quam super
 facio Templariorum tam dicta Sedes apostolica quam regia in adestas duxerint
 faciendam, etc... .

Actum et datum in monasterio Combelonge, in die beati Marchi evangeliste,
 anno Domini m° ccc° octavo. In cuius rei testimonium, sigilla nostra duximus
 apponenda.

(Au dos :) Procuratio abbatum Combelonge et Fontiscalidi, senescallie Car-
 cassone et Tholose.

Sceau de cire verte et fragment d'un autre, sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 143.)

¹ Combelongue ou Coumelongue, commune de Ventenac, canton de Lavelanet, arrondissement de Foix, Ariège. L'abbaye de Notre-Dame et Saint-Laurent de Combelongue, fondée en 1131, fut unie plus tard, on ne dit pas à quelle date, au diocèse de Conserans. L'abbé était en 1302 Carbonnel, et en 1339 Pierre Du Pin. Aucune autre mention dans l'intervalle. (*Gall. christ.*, t. I, col. 1145.)

² Fontcaude, commune de Cazedarnes, canton de Saint-Chinian, arrondissement de Saint-Pons, Hérault. (P. Joanne, *Dict. géogr. de la*

France, nouv. édit.) Fontchaud ou Foncaude, ancienne abbaye d'hommes de l'ordre de Prémontré, à 16 kilomètres sud-est de Saint-Pons, dit M. Thomas. (*Dict. topogr. de l'Hérault.*) En 1318, lors de la création de l'évêché de Saint-Pons-de-Thomières par le pape Jean XXII, l'abbaye de Foncaude fut rattachée au nouveau diocèse. Suivant la *Gallia*, Bérenger de Bessan aurait été à la tête de ce monastère de 1290 à 1315 (t. VI, col. 268), tandis que la procura-
 tion du 25 avril 1308 nous apprend qu'à cette date l'abbé se nommait Jacques.

DIOCÈSE DE NARBONNE.

DCCXXX. L'ABBAYE DE QUARANTE, 25 avril 1308. — In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Anno Nativitatis Christi m^o ccc^o octavo, rege Philippo Francorum regnante, vii^o kalendas Madii. Noverint universi quod nos Johannes Salvadoris, sacrista, Bernardus Saxii, helemosinarius, Arnaudus Salvadoris, camerarius, Bernardus Suriani, presentor, Johannes Grassii, Petrus Arnaudi ac Petrus Saxii, canonici monasterii de Quadraginta¹, ordinis Sancti Augustini, dyocesis Narbonensis, facimus testimonio hujus publici instrumenti, constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum, discretum et prudentem virum Guillelmum Vaysa, civem de Biterris, ad comparendum pro nobis ac nomine nostro, coram sanctissimo in Christo patre ac domino nostro, domino Clemente, divina providencia papa V^o, ad proseundendum (La suite comme au n^o DCLXVI).

Acta fuerunt hec anno et die premissis, in monasterio de Quadraginta, in presencia et testimonio domini Petri Delmes, presbyteri de Quadraginta, Bertrandi de Roca, domicelli, Arnaudi Gayraudi de Tribus Bonis, et mei Bernardi Franchi, notarii terre domini abbatis de Quadraginta. Hec omnia scripsi et signo meo signavi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Senescallie Carcassonensis. Procuratio conventus et monasterii de Quadraginta.

(J. 414, n^o 140.)

DCCXXXI. L'ABBÉ DE SAINT-PONS DE THOMIÈRES, 23 avril 1308. — Noverint universi quod, cum nos R., Dei gracia monasterii Sancti Ponci Thomeriarum abbas², Narbonensis dyocesis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, propter persone nostre debilitatem et temporis brevitatem, ad diem nobis assignatam Pictavis, super prosecuzione negocii Templariorum, interesse nequeamus, tenore presencium facimus, ordinamus et constituimus veros, certos et speciales procuratores nostros, dilectum in Christo fratrem nostrum Petrum Arnaudi, priorem de Escossa³, dicti nostri monasterii monachum, et discretum virum dominum Guillelmum de Bretis, jurisperitum canonicumque Agenensem, et magistrum Albertum de Valleta, jurisperitum Biterrensem, et quemlibet eorum in solidum, etc . . .

Actum et datum in castro de Salvetate⁴, ix^o kalendas Maii anno Domini m^o ccc^o

¹ L'abbé de Quarante était à cette date Pierre V. (Cf. ci-dessus, p. 286, note.)

² Raymond de Castres était déjà abbé de Saint-Pons de Thomières en 1276. On sait par le nécrologe de l'abbaye qu'il occupa cette dignité pendant trente-trois ans onze mois et douze jours. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 235.)

Saint-Pons fut érigé en évêché par le pape Jean XXII, le 1^{er} juillet 1318.

³ Escosse, canton et arrondissement de Pamiers, Ariège; on y voit encore les ruines du prieuré.

⁴ La Salvetat, canton de l'arrondissement de Saint-Pons, Hérault.

octavo. In cuius rei testimonium, presentibus litteris nostrum sigillum fecimus apponi in pendentri.

(*Au dos :*) Procuracio abbatis Sancti Poncii Thomeriarum. Senescallie Cassonensis.

Sceau de cire blanche sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 142.)

DIOCÈSE DE NARBONNE.

DIOCÈSE DE NEVERS.

DCCXXXII. LE CHAPITRE DE NEVERS, 29 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, Odo¹ decanus et capitulum ecclesie Nivernensis, salutem in Domino. Noveritis quod nos, nostro et ecclesie nostre nomine, facimus, constituius et eciam ordinamus procuratores nostros, yconomos, actores et nuncios speciales, venerabiles viros dominum Lucam de Brochesac, thesaurarium Nivernensem, magistros Johannem de Cluniaco, Durandum de Fonte Marino, Guillelum de Pellizonis, de Taurino, et dominum Clementem de Castellione super Luppam, concanonicos nostros, ac discretum et sapientem virum magistrum Gaufridum de Vallesacrata, utriusque juris peritum, et eorum quemlibet in solidum, ad comparendum, interessendum et promovendum ac prosequendum, tum Turonis, coram illustrissimo principe domino Philippo, Dei gracia rege Francorum, tum Pictavis, coram sanctissimo patre domino nostro, domino Clemente divina providencia summo pontifici, tum alibi, negocium Christi contra Templarios, super errore et secta nephandissimis diversarum heresum eorumdem Templariorum, etc... In cuius rei testimonium, presentibus litteris nostrum sigillum quo utimur pro communi duximus appondum.

Datum in nostro capitulo, penultima die Aprilis anno Domini n° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Per magistrum G. de Valle Sacrata. Ballivie Bituricensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 109.)

DCCXXXIII. LE PRIEUR DE SAINT-PIERRE-LE-MOUTIER, 24 avril 1308. — Excellissimo domino domino nostro Philippo, Dei gracia Francorum regi illustri, frater Guillelmus, humilis prior de Sancti Petri monasterio², salutem in Domino et oraciones continuas et devotas. Noverit excellencia vestra reverenda quod nos fratrem Hugonem de Sarmiseles, sacristam prioratus Sancti Salvii³, monachum, exhibito-

¹ Eudes, doyen du chapitre de Nevers. (Cf. ci-dessus, p. 369, note.)

² Saint-Pierre-le-Moutier, canton de l'arrondissement de Nevers, Nièvre. Il y avait en ce lieu un prieuré assez important, de l'ordre

de Saint-Benoit, fondé au VIII^e siècle, qui dépendait de l'abbaye de Saint-Martin d'Autun. (G. de Soultrait, *Dict. topogr. de la Nièvre.*)

³ Saint-Saulge, canton et arrondissement de Nevers, Nièvre.

DIOÇÈSE DE NEVERS.

rem presentium, nostrum facimus et constituimus procuratorem et sindicu[m], ad presentandum et ostendendum se coram vobis aut consilio vestro, pro nobis, loco nostri, ad instantes tres septimanas post festum Resurrectionis dominice, Turonis, etc. . . In cuius rei testimonium, sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum.

Datum anno Domini millesimo ccc^o octavo, die Mercurii post festum beati Georgii.

(*Au dos :*) Littera pro communitate Sancti Petri Monasterii. Ballivia Bituricensis.

Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 109 bis.)

DIOÇÈSE DE NÎMES.

DCCXXXIV. L'ÉVÈQUE DE NÎMES, 23 avril 1308. — Noverint universi hoc instrumentum publicum inspecturi quod, anno ab Incarnatione Domini m^o ccc^o octavo et nono kâlendas Madii, regnante domino Philippo, rege Francorum, nos Bertrandus, miseratione divina Nemausensis episcopus¹, receptis per nos cum debita reverencia et intellectis litteris patentibus super negocio Templariorum reverendi in Christo patris domini Egidii, divina Providencia sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopi, inter alios nobis et aliis ejus suffraganeis directis, tenorem (*Voir ci-dessus, le n° DCLXII*) Nos contentis in dictis litteris, etc., parere cupientes, humiliter ac devote facimus et constituimus certos et speciales procuratores nostros, cum ea reverencia qua decet et convenit, juxta mentem dictarum litterarum, videlicet reverendos patres in Christo dictum dominum Egidium, Dei gratia archiepiscopum sancte ecclesie Narbonensis, et dominum Galhardum, per eandem episcopum Tholosanum, licet absentes, et quemlibet eorum in solidum, etc., ad prosecundum hujusmodi negocium dictorum Templariorum, etc. . .

Acta sunt hec Nemausi, in camera dicti domini episcopi. Testes hujus rei sunt dominus Berengarius de Generolo, canonicum Nemausensem, dominus Petrus de Furno, presbiter, et ego Guillelmus Vallati, notarius publicus, qui predicta scripsi, requisitus a dicto domino episcopo, et in formam publicam redegi et signo meo signavi. (*Seing du notaire*.)

In testimonium vero premissorum, nos prefatus episcopus Nemausensis sigilluni nostrum huic instrumento publico jussimus appendendum, anno et die supradictis.

(*Au dos :*) In senescallia Bellicadri, procuracio episcopi Nemausensis, sub sigillo suo.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 147.)

¹ Bertrand de Languisel, évêque de Nîmes, de 1280 au 8 janvier 1324. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 447.)

DCCXXXV. LE PRÉVÔT DE L'ÉGLISE NOTRE-DAME DE NÎMES, 24 avril 1308. —
 Anno ab Incarnatione Domini n° ccc° octavo et xxviii^a die Aprilis, domino Philippo rege Francorum regnante. Noverint universi hoc instrumentum publicum inspecturi quod nos, Stephanus Marcesii¹, prepositus ecclesie Beate Marie sedis Nemausensis, nomine nostro et dicte prepositure, auditis et intellectis quibusdam litteris patentibus reverendi in Christo domini Egidii, divina providencia Sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopi, continentibus tenorem quarumdam litterarum regiarum super negocio Templariorum², facimus et constituimus certos et speciales procuratores nostros religiosos viros Jacobum Rotberti, priorem claustralem ecclesie Nemausensis, et Bernardum Marchesii, canonicos Nemausenses, licet absentes, et utrumque eorum in solidum, etc, ad prosequendum negocium contra Templarios, etc... Salvis et reservatis in omnibus et per omnia auctoritate et reverencia ac bene placito Sedis apostolice sacrosancte.

Actum in domo prepositure Nemausensis. Hujus rei testes sunt Poncii Marchesii, Bernardus de Lauro, clerici, et ego Guillelmus Duranti, publicus notarius, qui requisitus a dicto domino preposito Nemausensi, hoc scripsi et in publicam formiam reddegi et signo meo signavi. (*Seing du notaire.*)

In testimonium vero premissorum, nos preffatus prepositus Nemausensis sigillum nostrum huic instrumento publico jussimus appendendum, anno et die supradictis.

Fragment de sceau sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 148.)

DCCXXXVI. L'ABBAYE DE SAINT-GILLES, 7 mai 1308. — In nomine Domini, amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo octavo, indictione sexta tempore sanctissimi patris domini Clementis, divina providencia pape quinti, anno tertio, die septima mensis Maii. In presencia mei notarii et testium subscriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, discreti viri domini Gaucelinus de Guardaforis, decanus Brivatensis³, et Petrus Raffini, procuratores venerabilium virorum abbatis et conventus monasterii Sancti Egidii in Provincia⁴, ut patet publico instrumento scripto manu Gaucelini Cumberii, publici notarii domini regis Francorum, et sigillato sigillis predictorum abbatis et conventus, habentes plenari potestatem

¹ Nommé «S. Marquesii» dans la *Gallia christ.*, et mentionné en cette qualité de prévôt, aux années 1306 et 1312. (Tome VI, col. 467.)

² Il s'agit du mandement imprimé ci-dessus, sous le n° DCLXII.

³ Brioude possédait un chapitre célèbre où, pour être admis, il fallait faire preuve de quatre

générations de noblesse; il se composait d'un prévôt, d'un doyen et de trente-huit chanoines.

⁴ Saint-Gilles, aujourd'hui canton de l'arrondissement de Nîmes, Gard. Hugues de Foulquier était à la tête de cette abbaye en 1308 et les années suivantes. (*Gallia christ.*, t. VI, col. 497.)

DIOCÈSE DE NÎMES.

in eorum procuratorio alium vel alios substituendi procuratorem vel procuratores, substituerunt venerabiles viros dominos Petrum Andree, archipresbiterum de Casulis¹, Biterrensis diocesis, Johannem Gran, presbiterum, Sicardum Esperiti, rectorem ecclesie Sancti Pauli, Tholosane diocesis, et Arnaldum de Paris, domicellum, ac Bernardum de Barriaco, laicum, Mimatensis diocesis, absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, procuratores suos ad omnia que habebant in mandatis, quoque eos revocaverint.

Actum Pictavis in loco Fratrum minorum, presentibus magistris Francisco de Laude, Rodulfo de Gualdo, Nucerine diocesis, notario in Romana curia, testibus.
(*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Procuracionis substitucio procuratorum generalium abbatis et conventus monasterii Sancti Egidii in Provincia. Senescallie Bellicadri.

(J. 414, n° 149.)

DCCXXXVII. L'ABBÉ DE SAUVES, 25 avril 1308. — Noverint universi presentes litteras inspecturi quod ego Raimundus, Dei permissione abbas Salviensis², Nemausensis dyocesis, facio et constituo procuratores, nomine meo et conventus nostri monasterii, scilicet dominos Bernardum de Cadoena, canonicum Uticensem, et Petrum Trespogesas, burgensem de Alesto, et Raimundum de Malobosco, monachum Sancti Egidii³ et priorem de Rivinis⁴, licet absentes, ad comparendum coram sanctissimo patre domino nostro papa, et coram serenissimo principe domino Philippo, Dei gracia Francorum rege, ubicunque fuerit, super negocio Templariorum, etc. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum duxi apponendum.

Datum et actum Salvii, in festo Sancti Marci anno Domini m° ccc° viii°.

Fragment de sceau sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 150.)

DIOCÈSE D'ORLÉANS.

DCCXXXVIII. LE CHAPITRE D'ORLÉANS, 1^{er} mai 1308. — Excellentissimo principi ac domino suo, domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, decanus et capitulum Aurelianensis ecclesie⁵, salutem in eo qui regibus dat salutem. Celsitudini

¹ Cazouls-les-Béziers, Hérault.

² Sauve, chef-lieu de canton, arrondissement du Vigan, Gard. Le monastère de Saint-Pierre de Sauve fut fondé en 1029. H. de Tresfous en était abbé en 1307, suivant la *Gallia*, qui nomme ensuite Raymond I^{er}, sous la date du 23 mars 1321 (tome VI, col. 522). La procuracy du 25 avril 1308 enrichit la chrono-

logie de ce dernier d'un élément important.

³ Saint-Gilles. (cf. ci-dessus, p. 541, note 4.)

⁴ Peut-être Rieuniès, commune de Molières, canton et arrondissement du Vigan, Gard.

⁵ Dans le catalogue des doyens du chapitre d'Orléans, on trouve Raoul Grôsparmi, en 1302, et Aimery de Cusorn, en 1312. (*Gallia christ.*, t. VIII, col. 1507.)

regie majestatis vestre significamus, quod nos dilectos nostros venerabiles et discretos viros magistrum Amisium de Aurelianis, archidiaconum, et Petrum, succentorem, ac Petrum de Lauduno, concanonicos nostros, presentium exhibtores, nostros constituimus et ordinamus veros, certos et legitimos procuratores ac nuncios speciales, et quemlibet eorum in solidum, etc., ad comparendum, nomine nostro et pro nobis, Turonis, Dominica ad tres septimanas Pasche, coram regia majestate vestra seu consiliariis vestris deputandis, super prosecuzione seu promocione negotii Templariorum, etc. In cuius rei testimonium, sigillum nostri capitulo quo unico utimur duximus presentibus apponendum.

Datum die Mercurii in festo sanctorum Philippi et Jacobi anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 99.)

DCCXXXIX. L'ABBÉ DE LA COUR-DIEU, 28 avril 1308. — Viris venerabilibus et discretis magistris Guillelmo Cherité, cantori et canonico in ecclesia Beati Aniani Aurelianensis, et Amisio [de] Aurelianis, archidiacono, frater Johannes dictus abbas Curie Dei¹, salutem et dilectionem sinceram. Cum nos per baillivum Aurelianensem citati sive summoniti interesse congregacioni prelatorum, ad tres septimanas nuper preterite Resurrectionis dominice, per excellentissimum principem dominum Philippum, Dei gracia Francorum regem, Turonis convocate, non absque proprii corporis jani gravi morbo preventi dispendio, necnon et urgentium domesticorum negotiorum jactura; nostram possimus corporalem presenciam predictis loco et termino exhibere, iccirco nos mandatis regiis modo quo possumus parere volentes, vos et vestrum quemlibet in solidum, quo ad dicte convocationis negotium et ejus circumstancias pertinet, procuratores nostros facimus et constituimus, etc. Hec autem omnibus quorum interest tenore presentium intimamus.